16. ^b *Et fructus ejus dulcis gutturi meo*. Est spirituale manna, hoc est, pluvia spiritalis sapientiæ, quæ ingeniosis et quærentibus de cælo infunditur,

^a In psal. cxviii serm. 5, num. 7 et seq.

^b Epistola ad Irenæum, in cap. xvi Exodi.

et irrorat montes piorum, et obdulcat fauces eorum: **A** qui igitur intellexerit infusionem divinæ sapientiæ, delectatur nec alium cibum querit, nec in solo pane vivit, sed in omni verbo Dei. Qui curiosior fuerit, querit quid sit illud quod melle dulcissimum sit; respondet illi minister Dei: Hic est panis quem dedit vobis Dominus manducare. Quid sit iste panis, audi: *Verbum, inquit, quod ordinavit Deus.* **1562** Hæc ergo ordinatio Dei, hæc alimonia alit animam sapientis, et illuminat atque obdulcat, resplendens veritatis corusco, et melleus tanquam favo quodam, ita diversarum virtutum suavitate, et sermone sapientiæ. *Favi enim mellis sermones sunt boni, sicut scriptum est in Proverbiis.* Ergo ubi gustavit fructum suavitatis, impatiens ad perfectiora festinat, dicens:

17. (Vers. 4-7.) ^a *Introducite me in domum vini, constituite in me dilectionem, confirmate me in unguentis, stipate me in malis; quia vulnerata dilectionis ego sum. Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus complectetur me. Adjuravi vos, filie Hierusalem, in virtutibus et fortitudinibus agri, si suscitaveritis et resuscitaveritis dilectionem, usquequo voluerit.* Merito querit eum, merito desiderat; quia bene omnia in hoc cursu atque itinere disposuit imperator noster. Primum omnium fidei fundamento tabernaculum hoc confirmandum putavit. Deinde si qua est nobis aspera atque arida et prærupta mansio, Imperator tamen iste turbata discernit, arida irrigat, deserta fecundat. Si quid amaritudinis, si quid tentationis, si quid infirmitatis est, ductor noster et amara temperat, et sollicita mitigat; dura dissolvit et invalida confirmat. **C**

18. Sicubi vult requiescere rex terræ exercitum suum, non ignobilem vicam non commotibus indigentem, non arenosam et nuda gignentium: sed urbem ædificiis nobilem, refectam et uberem copiarum, aut agrum amœnum, aut virentem pascuis, aut nemorosa et campestris stativis opportuna decernit. Ergo si reges terræ norunt commoda providere sequentibus se, quanto magis Deus qui bonus est, novit quemadmodum profutura disponat diligentibus se? Ac primum si incognitum carpendum est iter, duces eliguntur viarum, qui præcurrant agmini, sed hoc imperatores isti injuriosum sibi arbitrantur: Deus autem præibat, cum Hebræi facerent iter, denique in columna nubis loquebatur ad eos. Et ut scias quia præibat, *Deus, inquit, præibat illos: interdium quidem in columna nubis ostendens illis viam; noctu, autem in columna ignis, et non deficiebat columna nubis interdium (Exod. xiii, 21 et 22).* Hanc præcedentem nobis columnam sequens Ecclesia, non deficientem ne ipsa deficeret, umbra ejus refrigerabatur; et ideo dicit: *In umbra ejus concupivi, et sedi, et dulcis ejus fructus in faucibus meis (Sup., v. 3);* quia a Domino pascebatur, et deducta in locum pascuorum et aquam refectiois.